

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY

Vol. LXXIX Kaina 30 c.

TREČIADIENIS—WEDNESDAY, LAPKRITIS—NOVEMBER 13, 1985

Nr. 222

L. K. B. Kronika Nr. 67

Mūsų kaliniai

(Tęsinys)

Klaipėda. 1985 m. pradžioje apkaltinti nelegaliu verslu buvo suimti klaipėdiečiai — Murauskas ir Jonulis. Gargžduose, privačiose patalpose, jie spausdino religinius paveikslukus Kalėdų, Velykų švenčių progoms. Krikšto, sutvirtinimo, pirmos Komunijos dienai atminti, Žemaitijoje giedamus Kalvarijos Kryžiaus kelio kalnus.

Suimtieji laikomi Vilniaus kalėjime.

Rašo iš tremties grįžęs Sergejus Kovaliovas:

Iš Magadano grįžau gruodžio pradžioje. Jau po dviejų savaičių tapau oficialiai apšauktas vietos milicijos kaip pasų režimo pažeidėjas, net gi valkata, nors ne karto namuose neišgyvenau pilnų 3 parų. Net ir mano žmona yra pavojinga įstatymų pažeidėja — leido pernaktoti nepregistruotam savo vyrui.

Gyvenu Kalinine, namelis kaime, turiu savo kampelį, kurį palaikau ir remontuoju. Po ilgų vargų pagaliau įsidarbinau. Štai jau mėnuo, kaip dirbu statybose naktiniu sargu. Mano dabartinis adresas: 170007 Kalinin oblactnoj, 2 aja Hovozavodskaja ul. dom. 114, Kovaliovų Sergejų Adomovičių".

1985 m. balandžio mėn.

Mordovija. 1981 m. birželio 13 d. doc. Vytautas Skudis savo laiške TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo pirmininkui Leonidui Brežnevui ir TSRS generaliniam prokurorui A. M. Rekunkovui motyvuotai išdėstė, kad jis savo įsitikinimus reikš bado streikais sekančiomis dienomis.

(Bus daugiau)

Mirė Val. Šimkus

Chicago. — Lapkričio 9 d. mirė plačiai žinomas visuomenininkas, spaudos darbuotojas, kovotojas už Lietuvos laisvę, Valerijonas Šimkus.

Velionis gimė 1907 m. sausio 23 d. Lekšės kaime, Tverės vls., Švenčionių apskrityje. Nuo pat jaunystės įsijungė į tautinę kultūrinę veiklą, tapo uoliu šv. Kazimiero draugijos veikėju, platino Vilniaus krašte iš Lietuvos slaptai įgabentą spaudą, buvo okupacinės lenkų valdžios persekiojamas. Perėjęs administracinę liniją, Lietuvoje įsijungė į Vilniui Vaduoti sąjungą, tapo sąuily, atliko karinę prievolę.

Atgavęs Vilnių, velionis įsijungė į ugniagesių darbą, organizavo švietimo ir lietuvių kalbos kursus, buvo Vilniaus šaulių rinktinės vadovybėje. Pirmaisiais bolševikų okupacijos metais velionis turėjo slapstytis, vienoje pasaloje buvo sužeistas, suimtas ir žiauriai kankinamas. Iš kalėjimo buvo išvadotas prasidėjus karui.

Vokiečių okupacijos metais Valerijonas Šimkus buvo Vilniaus Priešgaisrinės priešlėktuvinės apsaugos viršininkas (1941-1944). Dirbantieji šios apsaugos komandose vaikinai buvo atleidžiami nuo vokiečių privalomo darbo grupių. Šimtai jaunų studentų buvo išgelbėti nuo transporto tarnybos, nuo prievartinio

darbo Vokietijos karo pramonėje. Artėjant Raudonajai armijai, šimtai jaunuolių buvo išgelbėti panaudojant Vilniaus ugniagesybos įstaigos susisiekimo priemones.

Tremtyje V. Šimkus įsteigė Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungą. Aktyviai veikė Lietuvos Atgimimo sąjūdyje, buvo Laisvosios Lietuvos redaktorius, įgaliotas leidėjas, daug dirbo Lietuvos šaulių sąjungoje, buvo BALFO Chicago apskrities pirmininkas, įgaliotas direktorius. Šalia savo darbo velionis buvo dosnus aukotojas ir gerų darbų rėmėjas. Nuliūdusi liko visų jo darbų talkininkė ir rėmėja Ona Belozaraitė-Šimkuvienė.

— Salvadoro civiliniame kare spalio mėn. žuvo 181, sužeistų buvo 694. Komunistų radijas paskelbė, kad sukilėliai nušovė ar sužėdė 825 kareivius.

— Kipro salos parlamento rinkimai skelbiami gruodžio 8 d. Prieš prezidentą Kyprianou susiblokavo pati dešiniausia „Rally“ partija ir komunistų partija. Abi turi 35 narių parlamente 23 vietas.

— Kinija ir Indija baigė dar vieną derybų sesiją, tačiau nepavyko susitarti dėl Himalajų kalnuose einančios sienos. Derybos bus tęsiamos. Ginčai dėl sienos vyksta jau 23 metai.



Trys buvę Argentinos kariuomenės vadai. Iš kairės admiras Jorge Anaya, gen. Leopoldo Galtieri, buvęs prezidentas ir aviacijos vadas gen. Basilio Lami Dozo. Kariuomenės teisme jie kaltinami Falklando karo pradėjimu ir pralaimėjimu. Sakoma, kad Argentina karui nebuvo pasirengusi dėl karo vadų kaltės.

Trys panašūs teroro žygiai

Los Angeles. — „The New York Times“ lapkričio 8 d. Judith Cummings straipsnyje praneša, jog Federalinis Investigacijų Biuras (FBI) priėjo išvados, kad greičiausia Žydų Gynybos lyga yra kalta dėl kelių bombų sprogimų. Kaip žinoma, neseniai bomba nužudė arabų veikėją Kalifornijoje ir du sprogimai įvyko Rytiniame pakraštyje prieš įtariamus nacių. Žydų Gynybos lygos vadai Irv Rubin Los Angeles mieste pareiškė, kad jo grupė neturi nieko bendro su tais sprogdinimais.

Paskutinis įvykis buvo Santa Ana, Kalif., kur sprogusi bomba užmušė Alex Odeh, 41 metų Amerikos arabų organizacijos veikėją ir sužeidė dar septynis asmenis. Kita mirtis nešū bomba sprogė rugpjūčio 15 d. prie Tschirim Soobzokov namų Paterson, N.J. Jis buvo nacių Waffen SS narys. Bombai sprogus, Soobzokov buvo sunkiai sužeistas ir mirė nuo žaizdų. Jo žmona, dukterė ir 4 metų vaikai, bei kaimynas buvo sužeisti.

Rugsėjo 6 d. bomba sužeidė praėvį prie Elmars Sprogis namų Brentwood, L.I. Sprogis buvo kaltinamas, kad jis, būdamas anksčiau Latvijos policininku, dalyvavo nacių karo nusikaltimuose.

FBI nustatė, kad Santa Ana sprogimas buvo teroro aktas. Šitos pavadinimas paprastai reiškia, kad kuri nors grupė pasigyrė atlikusi tą veiksmą, arba detektyvai nustatė, kad tai buvo teroro žygis. Bylos aiškinimas buvo pavestas prieš teroro veiksmus veikiančiam FBI skyriui, kuris nustatė, kad karingoji Žydų Gynybos Lyga „galimas daiktas yra atsakinga grupė“, pasakė FBI Washingtono biuro kalbėtojas Lane Bonner. Šioje kvotoje bendradarbiauja Vakarų ir Rytų pakraščių įstaigos. Jokių areštų dar nebuvo ir pareigūnai dar nesakė, kada kokie areštai gali būti. Mes tęsime investigaciją, kol identifikuosime tuos atsakingus. Tuomet juos apkaltinsime, suimsime ir atiduosime teismui, pasakė valdininkas Bonner.

Žydų Gynybos Lygos vadovas Irv Rubin, pasikalbėjęs su korespondente, pasakė, kad jis nežino, kokius įrodymus tie detektyvai turi, tačiau jam nepatinka, kad jie šmeižia organizaciją. Mes nieko bendro su tais sprogdinimais neturėjome. Jei jie turi kokių įrodymų, tai tegu suima kaltuosius, o ne bando mus šmeižti, pasakė Rubin. Jis pavadėjo tą lygos vado vietą po rabino Meir Kahanes pasitraukimo, kai Kahane laimėjo vietą Izraelio parlamente.

FBI pareigūnai nesako, kodėl jie nukreipė investigaciją į Žydų Gynybos Lygą. Sakoma, kad visuose trijuose incidentuose buvo panaudoti labai panašūs, su durimis sujungti, sprogstamieji užtaisai. Visos trys bombos sprogo, kada buvo atidarytos durys.

Didžiųjų žydų organizacijų vadovai pasmerkė Santa Ana užpuolimą. Jau seniai daugelis kritikuoja Žydų Gynybos Lygos veiklą ir smurto veiksmus. Nuo tos grupės yra atsisakyusi „Žydų Gynybos organizacija“, kuriai vadovauja Mordechaj Levy. Jis peikia lygos metodus. Tuoj po Long Island bombos sprogo laikraštis „Newsday“ priėmė du telefoninius pranešimus. Įrekorduotas balsas abiejuose vienodai kalbėjo: „Atidžiai klausykis. Žydų Gynybos Lyga. Nacių karo nusikaltėlis. Bomba. Niekad daugiau“.

Tuščias gestas

Chicago. — „Chicago Tribune“ lapkričio 11 d. vedamajame „A token named Yelena“ rašo apie gerą žinią, kad sovietai išleidžia į užsienį Yelena Bonner, rusų disidentė mokslininkė Sacharovo žmona. Toliau vedamasis mini, kad daug sovietų žydų siekia emigracijos vizų ir dėl to yra persekiojami. Tačiau ne vien žydai yra patekę į Kremliu voratinklį. Lietuviai, ukrainiečiai, armenai, latviai ir vokiečiai yra tarp tų, kuriems neduodama leidimo išvažiuoti. Daug baptistų ir sekmininkų siekia dėl religinių pagrindų išvažiuoti ir dėl to yra persekiojami. Yra apie du tuzinus sovietų, susituokusių su amerikiečiais.

Prezidentas Reaganas turėtų žvelgti į bylas, kaip Yelenos Bonner, realiai — tai tuščias gestas, kurio uždavinys nukreipti dėmesį nuo sovietų šalyje vykstančių žmonių kančių, rašo laikraštis.

TRUMPAI IŠ VISUR

— Prez. Reaganas padėjo vainiką Arlington karių kapinėse. Jis pareiškė, kad tikriausias kelias išlaikyti taiką yra būti stipriam. Pirmadienį Veteranų dienos proga vainiką prie Nežinomojo kareivio paminklo padėjo ir Britanijos sosto įpėdinis Valijos princas Charlis.

— Vietnamo kare žuvusių paminklas bus praplėstas, įrašant dar 96 žuvusių pavardes. Tai kariai žuvę lėktuvų nelaimėse. Paminkle liks vietos tik 444 pavardėms.

— Lenkijos komunistų partijos centro komitetas pašalino iš politbiuro Stefan Olszowski, dabartinį užsienio reikalų ministrą. Jis laikomas Kremliu favoritu lenkų vyriausybėje ir partijoje. Komitetas patvirtino gen. Jaruzelskio perėjimą iš premjero į prezidento pareigas.

— Ispanijos miestuose kai kurie surengė demonstracijas prieš NATO ir prieš JAV bazų laikymą Ispanijos žemėje.

— Costa Ricoy įvyko indėnų vadų pasitarimas. Trys Amerikos indėnų vadai pažadėjo įsijungti į kovą prieš Nikaragvos sandinistų režimą, kuris persekioja Nikaragvos indėnų minkito gentį. Amerikos Indėnų judėjimo vadas Russell Means pareiškė, kad jis vyks į Nikaragvą, vienoj rankoj laikydamas taikos pytkę, kitą — šautuvą.

— Paul Nitze, vyriausybės patarėjas ginklų kontrolės klausimuose, pasakė, kad po Reagano-Gorbaciovio viršūnių konferencijos greičiausiai nebus jokio bendro komunikato.

— Kolumbijos prezidentas Betancur pareiškė, kad jis bandė derėtis su teroristais, užėmusiais Teisingumo rūmus, tačiau tie atsisakė. Kritikai priekaištuoja vyriausybei, kad ji puolė teroristus. Kovose žuvo 109 žmonės, jų tarpe 12 Aukščiausiojo teismo teisėjų.

— Pietų Afrikos vyriausybė pagrasino ištremti svetimus darbininkus, nes jų nebėreikės, kai pradės veikti tarptautinės sankcijos. Tai pakenks pirmiausia kaimyninių šalių juodiesiems.

— Filipinų prezidentas Marcos formaliai paskelbė prezidento ir viceprezidento rinkimus sausio 17 d. Opozicijos grupės reikalauja rinkimus atidėti.

Kaltina rusų kalbos dėstytoją

Waterbury. — Federaliniame distrikto teisme Waterbury, Conn., lapkričio 7 d. prasidėjo nauja OSI byla. Kaltinamas 71 m. Vladimir Sokolov. Jis nuslėpęs nuo imigracijos valdininkų savo veiklą karo metais, kai prašė leidimo atvažiuoti į Ameriką 1951 m. ir vėliau, 1957 m., kai jis prašė Amerikos pilietybės.

V. Sokolovas gyvena Milforde su savo žmona. Jam gresia pilietybės atėmimas ir deportavimas. Teisme federalinis prokuroras savo pradiname pareiškime pasakė, kad Sokolov buvo vokiečių kariuomenės propagandistas. Jis rašydavo rusų kalba straipsnius, kuriuose girdavo nacizmą, puldavo žydus ir ragindavo skaitytojus rusus bendradarbiauti su vokiečiais, kuriant naują Europą.

Sokolov per vertėją pasakė, kad jis visą gyvenimą kovojo prieš bolševikus. Su nacių mes bendradarbiaudavom tik siekdami savo tikslų. Vokiečių cenzoriai reikalaujavo, kad prieš žydus nukreiptų pareiškimus. Jie patys įdėdavo į rašinius savo paragrafus, pasakė kaltinamasis.

Idomu tai, kad Sokolovas nebuvo fabriko darbininkas. Jis buvo Yale universiteto slavų kalbų lektorius, dėstęs Yale nuo 1959 iki 1976 metų. Daug jo buvusių studentų, išgirdę apie jam keliamą bylą, rašė jam laiškus, siūlydami savo paramą, pasakė Sokolov.

Teisingumo departamento specialųjį investigacijų skyriaus (OSI) pareigūnas Joseph

F. Lynch savo pareiškime kaltino Sokolovą, kad jis daryk nuslėpė tai, kad jis buvo bendradarbis ir redaktorius trijų rusų kalba leidžiamų laikraščių. Viename „Rech“ propagandiniame laikraštyje Sokolov rašė antisemitinius straipsnius, papasakojo prokuroras J. Lynch „The New York Times“ korespondentui James Brooke. Tą „Rech“ laikraštį leido vokiečių „Antroji tankų armija“. Tai buvo bjaurūs, nuogi dalykai. Žodis „kike“ nuolat vartojamas, žydai vadinami „parazitais“, „rudomis žiurkėmis“, „nešvarumu“. Vaziuodamas į Ameriką, Sokolovas turėjo pasirašyti pareiškimus, kad jis nepadėjo vokiečių karo pastangoms ir neskatino žmonių persekiojimų dėl jų rasės ar religijos.

Sokolovo advokatas Brian M. Gildea pareiškė, kad kaltintojai „neturi bylos“. Vyriausybė išieškojo visą Sovietų Sąjungą ir nė vienas nesugebėjo liudyti, kad jo raštai buvo atsakingi dėl nors vieno žmogaus gyvybės. Teisme abi pusės kaltintojai ir gynėjai susikirto dėl klausimo, ar tas laikraštis buvo svarbus. Advokatas Gildea pajaukė kaltinamąjį medžiagą, sakydamas, kad tokie laikraščiai buvo naudojami stalams užtiesti, sienoms apklijuoti ar tabakai susukti į „bankrutką“.

Prokuroras Lynch pasakė teismui, kuris neturi juri, o tik teisėją Thomas W. Murphy, kad vokiečiai laikė tokius laikraščius svarbiu ir naudingu propagandiniu įrankiu, nes tai buvo vienintelis rusų kalbos laikraštis vienam milijonui gyventojų Trečiojo Reicho rytiniame fronte. Tas laikraštis buvo spausdinamas triskart savaitėje ir turėjo 100,000 prenumeratorių.

Straipsnyje sakoma, kad Sokolovas padavė pareiškimą gauti darbą Yale universitete 1959 m. Yale slavų kalbų ir literatūrų departamento pirmininkas Alexander Schenker pareiškė, kad gauti tikrą rusų dėstytoją buvo gan sunku. Profesorius Schenker, apklausinęs Sokolovą prieš priimant į darbą, matė jo „resume“ pastabą, kad jis dirbo „Rech“ laikraštyje. Tas nesukėlė įtarimų, nes žodis reiškia rusiškai „kalba“. Jis tapo geriausias rusų kalbos mokytojas, pasakė Schenker. Sokolovo praėjus buvo atidengta 1976 m., kada slavų kalbų departamentas gavo jo karo laikų straipsnių vertimus. Kilus spaudimui iš kai kurių profesorių, Sokolovas pasitraukė iš pareigų. Buvęs studentas Alexander Kulch pasakė korespondentui, kad žmogus buvo tikriausiai pats geriausias mokytojas, kurį turėjome, mes jį vadinavom „dieduska“.

Jaunimo literatūros laimėtojai

PLB Švietimo komisijos paskelbto jaunimo literatūros konkurso komisija, kurią sudarė pirmininkė Stasė Petersonienė, sekretorė Rima Janulevičiūtė, nariai — Antanas Masionis, Jonas Kavaliūnas ir Indrė Tijiūnienė, turėjo posėdį lapkričio 9 d. Nutarė skirti dvi premijas rašytojams Anatolijui Kairiui už romaną „Viena širdis“ ir Andriui Mironui-Norimui už romaną „Kelionė į Kauną“.

Premijos tūkstantinės mecenatė yra Rožė Gražina Mainelytė-Jasinskienė iš Floridos.

Premijos bus įteiktos lapkričio 23 d. mokslinės konferencijos, rengiamos švietimo komisijos, metu Jaunimo centre.

Rekomenduoja bausti pareigūnus

Washingtonas. — Imigracijos ir natūralizacijos tarnybos komisaras Alan Nelson pareiškė, jog du Pasienio sargybos valdininkai prasižengė, jėga sugrąžindami sovietų jūreivį. Jie padarė klaidą, nesilaikė taisyklių, paskubėjo, sulaužė nurodymus, nesikreipė į aukštesnius savo viršininkus. Jiedu bus nubausiti.

Teisingumo departamento pareigūnas, gavęs raportą iš Imigracijos tarnybos, pasakė, neskelbdamas pavardės, kad du tarnautojai padarė labai rimtą klaidą. Jie bus nubausiti. Nelson pasakė, kad jūreivis turėjo būti priimtas ir palaikytas bent per naktį, o ne grąžintas sovietų laivaną tą pačią naktį.

KALENDORIUS

Lapkričio 13 d.: Valentinas, Pranciška, Narvydas, Grožilė. Lapkričio 14 d.: Jukundas, Veneranda, Taiyda, Ramanas, Saulėnė.

ORAS

Saulė teka 6:36, leidžiasi 4:33.

Debesuota, gali lyti, temperatūra dieną 55 L, naktį 45 L.

JAV LB XI-TOS TARYBOS NUTARIMAI

Svietimo reikalai

1. JAV LB XI-toji taryba dėkoja lituanistinių mokyklų mokytojams už atliktus darbus ir linki ištermės ir prašo Lietuvių Bendruomenę organizuoti ir individualiai lituanistinį švietimą remti.

2. JAV LB taryba prašo krašto valdybą suaktyvinti švietimo reikalams rugsėjo mėn. vedamus vajus ir kviečia LB tarybos narius aktyviai vaims taikinkauti.

3. Kreipiant dėmesį į VI PLB seimo nutarimą, prašantį „JAV LB krašto valdybą perimti tolimesnę katedros realizavimo iniciatyvą ir pasiimti finansinę atsakomybę“, JAV LB krašto valdybos sutikimą ir sėkmingą nutarimo vykdymą, prašo JAV LB krašto valdybą ir PLB valdybą šiuo reikalu bendradarbiauti.

Kultūros reikalai

1. JAV LB taryba rekomenduoja krašto valdybai įsteigti žurnalisto premiją. Premijos taisyklėms paruošti kviečiant Lietuvių žurnalistų sąjungą.

2. Taryba rekomenduoja krašto valdybą organizuoti mokslo ir teisės dienas amerikiečių universitetuose, iškeliant lietuvių kultūros įnašus pasaulio kultūrai, mokslui ir teisei, pvz. writ of habeas corpus, Lietuvių statutą, pirmąją valstybinę švietimo sistemą Europoje ir t.t. Programai paruošti kviečiant sričių specialistus.

3. JAV LB taryba prašo krašto valdybos ir LB Kultūros tarybos tartis su PLB ir Kanados LB krašto valdyba suorganizuoti pasaulinio masto Kultūros kongresą, kuriame tarp kitų reikalų būtų prarastas simpoziumas kultūros darbų analizei bei tu darbus prioriteto nustatymui.

Jaunimo reikalai

1. JAV LB taryba, įvertindama PLJK svarbą, ragina JAV LB krašto valdybą remti VI PLJK ruošą ir lėšų telkimą.

Socialiniai reikalai

1. JAV LB taryba įpareigoja JAV LB krašto valdybą ieškoti būdų įsteigti JAV-se vieną senatvės ir nedarbingumo centrą, kuris suteiktų informaciją vyresniems ir j nelaimę patekusiems lietuviams.

Organizaciniai reikalai

1. JAV LB taryba dėkoja LB naujų narių komisijai už paruoštą Vyčio Žygio projektą lietuviškai nekalbantiems nariams verbuti ir prašo krašto valdybą iširti būdus šį projektą įgyvendinti.

2. JAV LB taryba įpareigoja JAV LB krašto valdybą suvienodinti finansinės atsakomybės sistemą krašto valdybai, apygardoms, apylinkėms ir visiems padaliniais bei renginiams. Sistema neturėtų keistis su vadovybės pasikeitimu.

3. Taryba įpareigoja prezidentą peržiūrėti ir patikslinti

JAV LB tarybos rinkimų taisyklės.

4. Taryba įpareigoja krašto valdybą paruošti anglų kalba JAV LB rinkimų medžiagą.

5. LB taryba siūlo krašto valdybos tarybas vadinti komisijoms ir padaryti atitinkamus pakeitimus įstatuose.

6. Taryba siūlo prezidentui visus sprendžiamąjį balsą turinčius narius paskirstyti į nuolatinis darbo komitetus.

7. LB taryba prašo tarybos prezidentą atkreipti dėmesį į JAV LB įstatų paragrafą Nr. 25, liečiantį tarybos narių lankymąsi sesijose ir įpareigoja vykdyti to paragrafo dvasią.

8. JAV LB XI-toji taryba dėkoja X-tosios tarybos prezidentui, JAV LB krašto valdybos pirmininkui dr. Antanui Butkui, valdybos nariams, taryboms, kontrolės komisiijai, Garbės teismui už įdėtą darbą ir linki sėkmės ir ištermės naujai krašto valdybai ir jos komisijoms.

9. Sesija dėkoja LB Michigano apygardai ir Detroito apylinkėi už JAV LB XI-tos tarybos pirmosios sesijos globą.

10. Sesija reiškia padėką PLB valdybai už jos darbus ir linki artimo bendradarbiavimo su JAV LB, vadovaujantis bendruomeniška dvasia, PLB bei JAV LB įstatais.

Visuomeniniai reikalai

1. JAV LB taryba siūlo JAV LB krašto valdybai paruošti II-jo pasaulinio karo pradžios minėjimo programą, kuri sudarytų progą amerikiečiams ir Vakarų alijantams išryškinti Lietuvos provokacijas ir demokratine tarpautine politika.

2. JAV LB taryba įpareigoja JAV LB krašto valdybą, pasitarus su PLB valdyba paruošti ir išleisti trumpas brošiūras ar lankstinukus anglų kalba apie: a. Lietuvą ir jos bendrą padėtį; b. Lietuvių bendruomenę.

3. JAV LB taryba siūlo JAV LB krašto valdybai suorganizuoti federalinės valdžios ir atskirų valstijų legislaturose dirbančių lietuvių pasitarimą. Yra būtina visuomeninėje, politinėje veikloje pasinaudoti jų žiniomis ir patyrimu.

4. JAV LB taryba pareiškia, kad JAV Teisingumo departamento vedami vadina „karo nusikaltėlių“ arba „nacių“ aiškinimai, traukimai į emigracijos teismus ir baudimai savo praktikoje pažeidžia JAV konstituciją, JAV teisinius nuostatus ir kongrasmanės Holtzman papildomojo įstatymo raidę ir dvasią. JAV LB taryba įpareigoja krašto valdybą energingai veikti, kad tie pažeidimai būtų pašalinti.

5. JAV LB taryba įpareigoja JAV LB krašto valdybą tęsti OSI reikalų akciją, artimai bendradarbiaujant su Americans for Due Process, Coalition for Constitutional Justice and Security ir lietuviškais bei kitais veiksniais ir organizacijoms.



Ilona Kuprevičiūtė, akompanuojanti jos seseriai Kristinai Kuprevičiūtei, laimėjo pirmą instrumentalistų vietą JAV LB Kultūros tarybos surengtame talentų vakare.

Nuotr. VI. Bacevičiaus

6. JAV LB taryba dėkoja Lietuvių Fondui ir kitiems geradariams už ligšiolinį JAV LB rėmimą visose srityse. Prašo ir ateityje teikti lietuviškai veiklai materialinės ir moralinės paramos.

7. JAV LB taryba įpareigoja JAV LB krašto valdybą suorganizuoti politinės akcijos tinklą, kurio nariai skubiai kontaktuoti savus valdžios pareigūnus ir įstaigas, iškilus ypatingiems skubiems politiniams reikalams.

8. JAV LB tarybos atkreipia Lietuvių Fondo vadovybės dėmesį į tai, kad informacinės Lietuvos reikalų literatūros leidimas nesklaidytų ir politinės veiklos sritį.

9. JAV LB taryba siūlo JAV LB krašto valdybą prarasti JAV Kongrese jungtinę (joint) rezoliuciją, kuri įpareigotų JAV vyriausybę kasmet painformuoti JT narius apie JAV nepripažintą Pabaltijo valstybę aneksijos.

10. JAV LB taryba įpareigoja LB krašto valdybą skubiai reaguoti, pranešant Comptroller General, General Accounting Office, kad jo raportas liečiant nacių Ašies (?) kolaborantus yra netikslus teigimu, kad valstybės Lenkija, Estija Latvija, Lietuva buvo nacių aliantės. Nuorašus pasiūsti senatoriui Strom Thurmond, kongr. Peter Rodino, bei lenkų, lietuvių artimesnėms organizacijoms.

Religiniai reikalai

Parašyti du laiškus popiežui Jonui Pauliui II ir vyskupui Pauliui A. Baltakiui.

Pabaiga

Dvi dienas užsitęsusi sesija priartėjo prie pabaigos. Daugeliui asmenų turėtų būti dėkojama už trejų metų JAV Lietuvių Bendruomenės vykdytą veiklą, pradedant su apylinkių pirmininkais ir jų valdybomis, baigiant su krašto vald. pirmininku ir prezidento vald. pirmininku bei jų pagalbininkais, tačiau nei nebandyta visų padėkos vėrtų LB pareigūnų, juos ir jų darbus talkinusių institucijų išvardinti. Manau, kad sąrašas būtų tikrai įspūdingas. Tik trumpas padėkos žodius tarė PLB pirmininkas Vytautas Kamantas ir Michigano apygardos pirmininkas, šios sesijos organizuotojas Vytautas Kutkus, ypač padėkodamas sesijos rengimo komisijai. Sesijos baigiamieji žodžiai buvo duoti naujai išrinktiems pirmininkams. JAV LB prezidentas jau suspėjo pasiskirstyti pareigomis, jo vardu kalbėjo pirmininkas Algis Rugienius. Jis garantavo, kad taryba ne tik dirbo, bet ir ateityje dirbs ne keletą dienų metų bėgyje, kaip jiems primetama, bet išties metus. „Mes stebime lietuviškojo gyvenimo eigą nuo vieno Amerikos krašto iki kito, nuo New Yorko apylinkės iki Los Angeles, o suvažiuavę į sesiją nustatome JAV LB kryptį, išlyginame skir-

PINIGO VERGIJA

„Ivairių rūšių vergija pasireiškia visur, kur žmonių santykiai tampa grynai medžiaginiais; kur jų pagrindu glūdi daiktai, pelnas, pinigai. Būti pinigų vergu yra sunkiausia vergija, nes palieka apgaulingą netikros laimės jausmą. Ar pasiduosiu kartą visiems laikams, ar pasidavinėsiu kasdien — nedi-delis bus skirtumas. Seniau pirkdavo mano kūną, bet pirkdavo prisimdavo pareigą suteikti visa, kas reikalinga jam išlaikyti. Šiandien ima-ma iš manęs pagrindiniausia dalyką — pajėgą, o visa kita, tarsi pasityčiodami, kad jau nebūturi man jokios vėrtės, palieka mano žinias“.

Cia sociologas A. de Lavelay praėjusio šimtmečio pradžioje rašė apie tik ką pra-

galima sugyventi“. Taip pat minėjo, jog vienas iš jo pirmųjų uždavinių bus užbaigti reorgų ir Alšeno bylas. Dr. A. Butkus yra pažadėjęs kai kuriuose reikaluose padėti. Baigdamas džiaugėsi, kad LB yra demokratiska. „Turėjome tris kandidatus. Pralaimėtojų nėra, laimėtojų liekasi lietuviškas reikalas. O dabar grįškime į apylinkes ir sutvirtinkime apylinės veiklos reikalus“.

Paskutinis žodis tarė buvusios tarybos prezidento pirmininkas dr. Kazys Ambrozaitis. „Lietuvių Bendruomenės idėja užkrečiama. Ji, pagal Maironį, kaip tas upės bėgimas — nesustabdoma. Užtvankas išversime, lietuviybė dar ilgai gyvuos išei-vijoje!“

„Lietuva brangi, mano tėvyne“, nuskambėjo jau besirušiančių namo tarybos narių tarpe. Minutėlei visi nurimo ir susikaupė, mintys skriejo už Atlanto. O tada jau asmeniškai atsisveikinimai ir i-lėktuvus! Taip ir pasibaigė XI-tosios tarybos pirmoji sesija, daugelį reikalų aptarusi, apmąčiusi ir pasiryžusi dar-bui. Kitai sesijai surengti siūlosi trys apygardos: Chica-ga, Los Angeles ir New Jersey.

Liūda Rugienienė

DRAUGAS, trečiadienis. 1985 m. lapkričio mėn. 13 d. 5

dėjusį vystyti kapitalizmą, kada fabrikantas samdydavo si darbo jėgą, bet už ją neu-mokėdavo tiek, kiek reikia dar-bininkui ir jo šeimai padoriai išlaikyti. Ilgainiui toks „išna-doymas“ daugelyje kapitalis-tinių kraštų žymiai sušvelnė-jo, o kai kur ir visai išnyko.

Nuostabus dalykas: religija, kuri, atrodo, neturi kito tikslo, kaip mūsų laimę kitame gyve-nime, daro mus laimingus ir šiame.

Ch. Montesquieu

Vieneri metai praėjo, kai mūsų mylimas
brolis

A. + A. BERNARDAS PRAPUOLENIS

išėjo į ramybės ir džiaugsmo Namus. Sv. Mišios už mi-rusįjį bus aukojamos šeštadienį, lapkr. 16 d., 9 val. ryto Jėzuitų koplyčioje ir sekmadienį, lapkr. 17 d., 10:30 val. ryto Sv. Antano parapijos bažnyčioje, Cicero.

Prašome visus, kurie jį prisiminate, pasimelsti.

Nuliūdę: sesuo Aldona,

broliai Marijus, bei Algis,
Vincas, Aurelijus ir Jurgis
su šeimomis.

A. + A. JULIUS RUBLIS

Gyveno Chicagoje, Beverly Hills apylinkėje. Mirė 1985 m. lapkričio 11 d., 3:00 val. p.p., sulaukęs 74 m. amžiaus.

Gimė Latvijoje, Rygoje. Amerikoje išgyveno 35 m. Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Emily (Radvilaitė), Latvijoje dvi brolienės: Valerija Bunka ir Paulina Mezsarks su šeimomis.

Kūnas pašarvotas Petkus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st Str. trečiadienį, lapkričio 13 d. ir ketvirtadienį, lapkričio 14 d. nuo 3 - 9 val. vak.

Laidotuvės įvyks penktadienį, lapkričio 15 d. Iš koplyčios 9 val. ryto bus atlydėtas į Svč. M. Marijos Gi-mimo parapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pa-maldos už velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Sv. Kazimiero lietuvių kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdusi Žmona

Laid. direkt. Donald A. Petkus. Tel. 476-2345.

EUDEIKIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID

TRYNS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

4330-34 So. California Avenue

Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852

4605-07 South Hermitage Avenue

Telefonas — YArds 7-1741-1

PETKUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

TĖVAS IR SŪNUS

2533 West 71 St., Chicago — 476-2345

1410 So. 50th Av., Cicero — 863-2108

STEPONAS C. LACK ir SŪNUS
LACKAWICZ

Laidotuvių direktoriai

2424 West 69th Street — Tel. RE 7-1213

11028 Southwest Hwy., Palos Hills, Illinois

Tel. — 974-4410

VASAITIS-BUTKUS

Laidotuvių direktoriai

1446 South 50th Avenue

Cicero, Illinois

Telefonas — 652-1003

PADĖKA

Dėkoju Chicago Anglijos Lietuvių klubo valdybai už suruoštą man išleistuves, išvykstant apsigyventi į St. Petersburg, FL. Nuoširdi padėka pirm. Anat. Lakui ir vicepir. J. Jokubkai už nuoširdžius žodžius bei linkėjimus ir visai klubo valdybai už tokią gražią lietuvišką dovaną.

Lieku su jumis visados.

Už suruoštą išleistuves, širdingas aciu Sofijai Žiuraitienei ir visiems mano brangiems draugams, kurie dalyvavo ir prie visko prisidėjo. Aciu labai už puikią ir vertingą dovaną: Ign. T. Serapinams, P. S. Miliauskams, J. N. Šemams, M. Akelaitienei, B. Mikulskienei, U. Damb-rauskienei, J. Žilinskienei, A. Jakimavičienei, J. Žiugždi-niui, A. Kubiliui ir Reginai Vaitkūnienei.

Visiems širdingas aciu

Nina Liubinienė

A. + A. ANDRIUI TVERUI

tragiškai mirus, tėvelius su šeimom,
senelius ir visus gimines nuoširdžiai
užjaučiame.

ELENA SPARKIENĖ
NIVOLĖ IR VALERIJA

A. + A. SOFIJAI ZUKIENEI ALEKNAITEI,

mokslo draugei mirus, reiškiu giliausią už-
uojautą dukrai Loretai Kasienei ir anūkei
Rovenai.

ALEKSANDRA ŠLENIENE

Skaitykite ir platinkite dienr. „Drauga“.



Rasa Krokytė laimėjusi antrą vietą dainavime LB Kultūros tarybos surengtame konkurse. Akompanuoja Kristina Kuprevičiūtė.

Nuotr. VI. Bacevičiaus

